2

	BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số:   7257   -CV/TWĐTN-TNNT
“V/v tổ chức hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, các hoạt động BVMT trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè 2016”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 18 tháng 5 năm 2016

   Kính gửi: - Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

         - Ban Biên tập các báo, tạp chí, phát thanh, truyền hình của Đoàn

Hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2016 với chủ đề “Tiếng gọi thiên nhiên và hành động của chúng ta” và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2016 với chủ đề “Vì một Hành tinh xanh”; thiết thực hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường” và chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2016, nhằm tiếp tục phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ trong hoạt động bảo vệ môi trường, bảo vệ và phát triển bền vững biển và hải đảo Việt Nam, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, Ban Biên tập các báo, tạp chí, phát thanh và truyền hình của Đoàn tổ chức thực hiện tốt một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động, giáo dục cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường, vị trí chiến lược, tầm quan trọng của biển, hải đảo trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc thông qua quán triệt, triển khai Nghị quyết số 24-NQ/TW về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; Chương trình hành động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về Phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong ứng phó với biến đổi khí hậu và bảo vệ môi trường và các văn bản pháp luật về bảo vệ môi trường; tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương, quan điểm, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước ta về chủ quyền biển, đảo, vùng trời của Tổ quốc; tuyên truyền cơ sở, chứng cứ lịch sử và pháp lý khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa.
2. Tổ chức Lễ mít tinh hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2016; tiến hành treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam với các chủ đề bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, chống buôn bán động vật hoang dã, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ đại dương xanh tại các nơi công cộng, các tuyến đường chính, trụ sở cơ quan, những nơi đông người qua lại nhằm khuyến khích mọi người cùng hành động bảo vệ môi trường.
3. Phổ biến, giới thiệu các mô hình tiên tiến bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, lên án các hành động buôn bán, kinh doanh động vật hoang dã; tạo dư luận và áp lực xã hội lên án hành vi gây ô nhiễm môi trường. Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm chuyên đề về công tác quản lý, khai thác tài nguyên và bảo vệ môi trường biển, đảo theo hướng bền vững và quản lý thống nhất phục vụ cho phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh.
4. Tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè 2016 hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2016 (từ ngày 01-08/6/2016) và Tháng hành động vì môi trường, như: làm sạch bãi biển và các khu sinh thái ven biển; thu gom xử lý chất thải, rác thải; giải quyết các vấn đề bức xúc, tồn đọng trên địa bàn dân cư; thả động vật hoang dã về rừng, tổ chức trồng cây xanh, trồng rừng ngập mặn ứng phó với biến đổi khí hậu; thăm hỏi, động viên cán bộ, chiến sĩ, đồng bào đang sinh sống tại các bãi ngang và hải đảo có nhiều khó khăn...
- Toàn quốc đồng loạt ra quân Ngày chủ nhật xanh: ngày 24/7/2016.
- Cấp tỉnh tổ chức đồng loạt “Ngày chủ nhật xanh”: 1 tháng/lần (03 lần trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2016).

5. Các báo, tạp chí, phát thanh, truyền hình của Đoàn tăng cường tuyên truyền, đưa tin về các hoạt động của đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia bảo vệ môi trường, các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2016; hoạt động bảo vệ môi trường trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2016; xây dựng các chương trình cổ động, phóng sự truyền hình, các chương trình phát thanh tuyên truyền, phổ biến rộng rãi tới thanh thiếu nhi và nhân dân về chủ đề “Tiếng gọi thiên nhiên và hành động của chúng ta” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6 và chủ đề “Vì một Hành tinh xanh” hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2016.
6. Biểu dương, khen thưởng để động viên kịp thời những cá nhân, tập thể có nhiều thành tích trong bảo vệ môi trường và phát triển bền vững nhân sự kiện Ngày Môi trường thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam. Đối với những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc, lập hồ sơ gửi Trung ương Đoàn hoặc Bộ Tài nguyên và Môi trường xem xét trao tặng Bằng khen.
Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, Ban Biên tập các báo, tạp chí, phát thanh và truyền hình của Đoàn chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2016 và gửi báo cáo tổng kết về Trung ương Đoàn qua Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn, số 62 Bà Triệu, Hà Nội, cụ thể:

- Đối với Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè và Ngày chủ nhật xanh: Đề nghị gửi đăng ký tổ chức đồng loạt Ngày Chủ nhật xanh (thời gian, địa điểm theo mẫu đăng ký các hoạt động Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2016) gửi trước ngày 01/6/2016.
- Báo cáo tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2016 gửi trước ngày 05/7/2016.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- TT BBT TW Đoàn (để báo cáo);
- Ban TNTH TW Đoàn (để ph/h);

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- Tổng cục Biển và Hải đảo VN;
- Tổng cục Môi trường;

- Lưu TNNT, VP.
	TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

BÍ THƯ
(đã ký)
Nguyễn Anh Tuấn

PAGE